
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind : repartizarea sumei defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale, pe anul 
2023 şi estimări pentru anii 2024-2026 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară, conform prevederilor 
art.178 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere : 

- referatul de aprobare nr. 678 din I O ianuarie 2023 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Teleorman; 

- raportul comun de specialitate nr. 803 din I I ianuarie 2022 al Direcţiei economice şi 
al Direcţiei tehnice şi adminstrarea patrimoniului privind necesitatea repartizării sumei 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile 
judeţene, pe anul 2022 şi estimări pentru anii 2023-2025; 

- avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr.795 din 1 I ianuarie 2023; · 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale Consiliului 

judeţean; 

· - adresa Consiliului Judeţean Teleorman nr. 27683 din 21 decembrie 2022; · 
- procesul-verbal nr.28146 din 27 decembrie 2022 cu privire la întâlnirea cu primarii din 

judeţ, în vederea consultării acestora, in conformitate cu prevederile art.4 lit.c) din Legea nr. 
368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; · 

- prevederile art.4 lit.c) şi anexa nr.6 pct.36 din Legea nr. 368 din 19 decembrie 2022 a 
bugetului de stat pe anul 2022; 

- prevederile art.22 alin.( 1) lit. b) şi f) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr.134 din 26 august 2021 ; 

- prevederile art.173 alin.(l) lit.b) şif) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanţij de Urgenţă a 
Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. - Se aprobă repartizarea sumei defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale, alocată judeţului Teleorman 
pe anul 2023, în valoare de 13.421 _mii lei şi estimările pentru anii 2024-2026, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
. -
F-5.5-03,ed.1, rev.J 



,, 
-2 -

Art.2. - Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia economică, asigură 
punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare proceduri 
administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act administrativ 
Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Agenţia Judeţeană a Finanţelor Publice Teleorman, 
Direcţiei Economice şi Direcţiei Tehnice şi Adminstrarea Patrimoniului. 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

CONTRASEMNEAZA, 
Secretar general al judeţului, 

Silvia Oprescu 

I judeţeni în func 1_· e __ judeţeni prezenţi " entru" "îm_Qotrivă" __ ab~_ineri 
Nr. consilieri Nr. consilieri Nr. voturi Nr. voturi NN~ . 

1 j~ 3_fJ __ ~ J/ l 

Alex1/ria, 16 
Nr . ........ din ...... ianuarie 2023 

F-5.5-03,ed.J, rev.l 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN ANEXĂ 
la Hotărarea nr •• !.(..din .l.€. .. ianuarie 2023 

-
Nr. 

I crt. 
; 
~ 

I 

2 

3 

4 

5 

! 6 
I 

7 
I 8 

9 

10 

li 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

I 19 

20 

. 

REPARTIZAREA 
sumei defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale, 

alocată judeţului Teleorman pe anul 2023 şi estimări pentru anii 2024-2026 

- mii lei -

Unitatea Administrativ -
Teritoriali 

-
JUDEŢUL TELEORMAN 

BEUCA 

CĂLINEŞTI 

CERVENIA 

CREVENICU 

DIDESTI 

DOBROTEŞTI 

DRACEA 

MĂLDĂENI 
PERETU 

PIATRA 

SALCIA 

SÎRBENI 

SCRIOAŞTEA 

SCURTU MARE 

SEGARCEA V ALE 

STEJARU 

TĂTĂRĂŞTII DE JOS 

TĂTĂRĂŞTII DE JOS 
TROIANUL 

TOTAL 

Drumuri judeţene/ comunale 

Drumuri judeţene din administrare 

DC 51, Gara Beuca (DC 50) - Halta Zimbreasca - Gara Balaci (DJ 703), Km 0+000 - I+ 300 

DC 54, Orbeasca (DJ 504) - Izvoarele - Cetatea (DJ 612), Km 3+500 -8+600 

DC 24, Smârdioasa (DN 51) - Cervenia (DJ 506), Km 0+600 - I +400 

DC 14, Crevenicu (DJ 60 I D) - Cosoaia - Gara Zăvestreni, Km 0+000 - I +800 
DC 47, Giscă Florea (DC 45)- Pod Ciobănoiu - sat Socetu - lim. corn. SeacaOud. Olt), Km 
0+000 - 2+ 705 
DC 105, Lim. Jud. Olt - Merişani (DN 65A), Km 3+000 - 9+340 

DC 35, Salcia (DJ 653)- Putineiu - Zlata (DJ 653), Km 9+050 - 10 825 

DC 44, Scrioaştea (DN 65 A ) - Măldăieni (DC 42), Km 0+000 - 3+600 

DC 41, Peretu (DN 6 DE/70) - Troianul - Gara Troianul (DN 65 A ), Km 0+000 -4 -500 

DC I O, Piatra (DN 51 A ) -Brînceni (DN 51 ), Km 0+000 - 7+400 

DC 5, Salcia (DJ 653) -Tudor Vladimirescu-, Km 0+000 - I +800 

DC 4, Gratia (DJ 6 I I) -Sîrbeni, Km 1+900 - 5+550 

DC 46, Brebina (DN 65 A )-Satul Vechi (DJ 612 A}, Km 0+000 - 5+200 

DC 2, Slăveşti -· Drăceşti - Albeni - Cătunu - Banov - Tăvîrlău, Km 3+000 - I 2+000 

DC 39, Segarcea Vale (DJ 546) - Gara Liţa, Km 0+000 - 6+020 
DC 47, Gîscă Florea (DC 45)- Pod Ciobănoiu - sat Socetu - lim. corn. Seaca0ud. Olt), Km 
2+705 - 2+ I ~5 
DC I, Lada - Obirtu - Slăveşti, Km 0+000 - 4+000 

DC 2, Slăveşti - Drăceşti - Albeni - Cătunu - Banov - Tăvirlău, Km 0+000 - 3+000 
DC 41, Peretu (DN 6 DE/70) - Troianul - Gara Troianul (DN 65 A }, Km 4+500 - I 2+000 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

Starea tehnici a 
Sume 

Estimlri 
drumurilor 

repartizate 
2023 

1024 2025 
stare necorespunzatoare 5,000 10,066 I 0,066 
stare necorespunzatoare 150 
stare necorespunzatoare 450 
stare necorespunzatoare 460 
stare necorespunzatoare 450 

stare necorespunzatoare 361 

stare necorespunzatoare 370 
stare necorespunzatoare 370 
stare necorespunzatoare 400 
stare necorespunzatoare 1,000 
stare necorespunzatoare 580 
stare necorespunzatoare 500 
stare necorespunzatoare 550 
stare necorespunzatoare 580 
stare necorespunzatoare 300 
stare necorespunzatoare 500 

stare necorespunzatoare 300 
stare necorespunzatoare 300 
stare necorespunzatoare 300 
stare necorespunzatoare 500 

13,421 10,066 10,066 

CONTRASEMNEAZA 
SECRET AR GENERAL AL JUDETULUI, 

Silvia OPRESCU 

1026 
10.066 

--

10,066 




